
Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

DECRETI COMMISSARIO AD ACTA 
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 30 del 26 Febbraio 2016 

 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  

 

Anno XLVI 



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti  della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DECRETI 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO IN QUALITA’ DI COMMISSARIO AD ACTA 

(Deliberazione Consiglio dei Ministri 23/07/2014) 

DECRETO 07.01.2016 N. 01 

Rettifiche al Decreto del Commissario ad Acta N. 67/2015 del 1° Luglio 2015. .......................................................4 

DECRETO 07.01.2016 n. 02 

Proroga al 31 dicembre 2016 delle Convenzioni stipulate tra Associazioni e Federazioni di donatori volontari 

di sangue e Regione Abruzzo per la partecipazione alle attività trasfusionali, ai sensi dell'art. 6, comma 1, 

lettera b) della legge 21 ottobre 2005 n. 219 - Decreto del Commissario ad Acta n. 34/2013 ..................................9 

DECRETO 07.01.2016 n. 03 

Adozione del “Protocollo di trattamento e gestione del paziente ipotermico accidentale – Regione Abruzzo”. ...9 

DECRETO 11.01.2016 n. 04 

Cessione del ramo di azienda “Villa Pini” dalla società Casa di Cura Privata Santa camilla s.p.a. alle società 

Casa di Cura privata Villa Serena S.r.l. e Synergo s.r.l. – Presa d’atto – Voltura dell’accreditamento 

predefinitivo e autorizzazione al trasferimento ed alla riorganizzazione delle attività. ........................................36 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti  della Regione e 

dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DECRETI 

 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO AD ACTA 
(Deliberazione Consiglio dei Ministri 

23/07/2014) 
 
DECRETO 07.01.2016 N. 01 
Rettifiche al Decreto del Commissario ad 
Acta N. 67/2015 del 1° Luglio 2015. 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei 
Ministri del 23 luglio 2014, con la quale il 
Presidente pro-tempore della Regione Abruzzo 
dott. Luciano D’Alfonso è stato nominato 
Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano 
di rientro dai disavanzi del settore sanitario 
della Regione Abruzzo, secondo i Programmi 
Operativi di cui all’articolo 2, comma 88 della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto commissariale n. 90/2014 del 
12 agosto 2014 di insediamento del 
Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano 
di rientro dai disavanzi del settore sanitario 
della Regione Abruzzo; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei 
Ministri del 7 giugno 2012, con la quale il dott. 
Giuseppe Zuccatelli è stato nominato Sub 
Commissario, con il compito di affiancare il 
Commissario ad Acta per l’attuazione del piano 
di riorganizzazione, riqualificazione e 
potenziamento del servizio sanitario 
abruzzese, avviato nell’anno 2007 e proseguito 
con i programmi operativi di cui all’art. 2, 
comma 88, della L. n. 191/2009;  
 
ATTESO che la riferita deliberazione del 7 
giugno 2012 incarica il Sub Commissario di 
collaborare con il Commissario ad acta 
“all’attuazione della normativa statale in 
materia di autorizzazioni ed accreditamenti 

istituzionali, mediante adeguamento della 
vigente normativa regionale”; 
 
VISTO il decreto commissariale n. 20/2012 
dell’11.06.2012, di presa d’atto 
dell’insediamento del dott. Giuseppe Zuccatelli 
in qualità di Sub Commissario, con decorrenza 
dell’incarico dall’11.06.2012; 
 
PREMESSO  
- che con il Decreto del commissario ad 

Acta n. 20/2014 del 19 febbraio 2014, 
recante “Avvio del procedimento di 
riorganizzazione della rete regionale dei 
servizi territoriali a carattere 
residenziale e semiresidenziale”, si sono 
definite modalità e condizioni del 
processo di riorganizzazione della rete 
residenziale e semiresidenziale,  
demandando alle singole Aziende USL 
l’elaborazione di proposte di 
riorganizzazione di concerto con le 
strutture private nelle tipologie 
assistenziali caratterizzate da eccesso di 
offerta di posti letto rispetto al 
fabbisogno calcolato con il Decreto del 
Commissario ad Acta n. 52/2012 dell’11 
ottobre 2012 (”Determinazione del 
fabbisogno di assistenza residenziale e 
semiresidenziale della Regione Abruzzo 
per la non autosufficienza, disabilità, 
riabilitazione, salute mentale e 
Dipendenze patologiche”); 

- che con il Decreto del Commissario ad 
Acta 38/2015 del 1° aprile 2015, così 
come modificato dal Decreto del 
Commissario ad acta n. 67/2015 del 1° 
luglio, è stata portata a compimento la 
fase programmatoria, definita secondo le 
procedure di cui al citato Decreto 
20/2014, del procedimento di 
riconversione dell’offerta degli enti 
pubblici e privati operanti nell’Area 
Assistenziale della Disabilità-
Riabilitazione, approvandone i relativi 
progetti di riorganizzazione;  

 
VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 
67/2015 del 1° luglio 2015, recante “Modifiche 
al decreto del Commissario ad acta n. n. 
38/2015 del 1° aprile 2015, “Procedimento di 
riorganizzazione della rete territoriale dei 
servizi a carattere residenziale e 
semiresidenziale.- Approvazione del 
programma di riconversione delle strutture 



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

Area anziani non autosufficienti – Disabilità – 
Riabilitazione”;  
 
VISTO in particolare l’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del citato Decreto 
67/2015 che riporta, per ciascun erogatore, il 
numero dei posti letto per setting assistenziale 
da autorizzare ed accreditare a seguito del 
processo di riconversione; 
 
VISTA la nota della Fondazione Il Cireneo 
ONLUS per l’autismo prot. n. 00160/2015 del 
27 agosto 2015, acquisita al protocollo del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare in data 3 
settembre 2015 (numero RA/223941), con la 
quale la suddetta Fondazione tra l’altro segnala 
un errore materiale nell’Allegato 1, laddove “il 
numero di posti indicati nella sede di Vasto de 
Il Cireneo è stato di 33, mentre gli atti 
autorizzativi e di accreditamento rilasciati alla 
Fondazione indicano più correttamente il 
numero di 44 posti”; 
 
VISTO il provvedimento n.  13/2013, con il 
quale il Comune di Vasto ha rilasciato alla 
Fondazione Il Cireneo ONLUS per l’autismo 
l’autorizzazione definitiva all’esercizio di 
prestazioni di centro diurno per lo spettro 
autistico per complessive 44 prestazioni 
giornaliere; 
 
VISTA la nota della Fondazione ANFFAS 
ONLUS di Teramo, prot. n. 72/2015 del 19 
ottobre 2015, acquisita al protocollo del 
Dipartimento per la salute e il Welfare in data 
20 ottobre 2015 (numero RA/263833) con la 
quale la suddetta Fondazione segnala che 
nell’Allegato 1 del decreto 67/2015 sono stati 
attribuiti alla struttura residenziale 
denominata “La Dimora” ubicata in Teramo e 
gestita dalla Fondazione medesima 22 posti 
letto di RP disabili, che non sono oggetto di 
riconversione, quanto piuttosto di domanda di 
nuova realizzazione ai sensi dell’articolo 3 
della LR 32/2007;  
 
VISTI gli atti del Servizio Programmazione 
Socio Sanitaria, dai quali risulta confermata la 
presenza dell’istanza ai sensi dell’articolo 3 
della LR 32/2007 alla trasformazione da 
struttura residenziale per l’assistenza ai 
disabili del tipo “dopo di Noi” a Residenza 
Protetta per disabili, per complessivi 22 posti 
letto, inoltrata al competente Comune di 
Teramo in data 15/07/2013, che ha ottenuto il 

parere favorevole del competente 
Dipartimento di Prevenzione della ASL 4 
Teramo in data 19/09/2015, e che quindi tale 
istanza non è relativa a strutture oggetto del 
procedimento di riconversione attivato con i 
citati Decreti 20/2013 e 133/2013; 
 
VISTA la nota della Fondazione Opera Santa 
Maria della Pace di Fontecchio, prot. n. 152 del 
17 luglio 2015, acquisita al protocollo del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare in data 
23 luglio 2015 (numero RA/194391), con la 
quale la suddetta Fondazione tra l’altro segnala 
che nell’Allegato 1 del decreto 67/2015 sono 
stati attribuiti alla RSA di Fontecchio della 
Fondazione medesima 6 posti letto di RSA 
anziani in meno (18 anziché 24) rispetto a 
quelli già predefinitivamente accreditati;  
 
VISTA l’ulteriore nota della Fondazione Opera 
Santa Maria della Pace di Fontecchio, prot. n. 
PS166 del 9 ottobre 2015, acquisita al 
protocollo del Dipartimento per la Salute e il 
Welfare in data 12 ottobre 2015 (numero 
RA/256631), con la quale la suddetta 
Fondazione tra l’altro segnala che nell’Allegato 
1 del decreto 67/2015 sono stati tra l’altro 
attribuiti alla sede di Fontecchio della 
Fondazione medesima 18 posti letto di RSA 
Anziani e 10 di RP (ex RA) Disabili, anziché 
rispettivamente 24 e 30 posti letto – oltre che 
36 posti letto di RSA Demenze, 6 posti letto di 
RSA Disabili e 4 posti letto di RA disabili, per 
un totale complessivo di 100 posti letto - 
concordati con la Azienda USL  di Avezzano-
Sulmona-L’Aquila nell’ambito del 
procedimento di riconversione delle strutture 
residenziali e semiresidenziali avviato con il 
Decreto del Commissario ad Acta n. 20 e 
concluso con il decreto 67/2015; 
 
VISTA la mail acquisita dal Servizio 
Programmazione Sanitaria con prot. n. 
RA/128356/DG19 del 14 maggio 2015 del 
responsabile del controllo di gestione della ASL 
di Avezzano-Sulmona- L’Aquila, con la quale 
l’Azienda medesima – a riscontro della nota del 
Servizio Programmazione Socio Sanitaria prot. 
n. RA/114741/DG19 del 30 aprile 2015, con la 
quale è stato chiesto alle Aziende USL di 
evidenziare errori materiali o difformità nel 
contenuto dell’Allegato 1 del Decreto 
commissariale n. 38/2015 rispetto alle 
proposte di adeguamento dell’offerta di 
prestazioni extraospedaliere residenziali e 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  

semiresidenziali a suo tempo avanzate - ha tra 
l’altro confermato la proposta, avanzata con 
precedente nota, di assegnare alla RSA di 
Fontecchio della Fondazione Opera Santa 
Maria della Pace 18 posti letto di RSA Anziani, 
36 posti letto di RSA Demenze  e  10 posti letto 
di RP Anziani, oltre a 4 posti letto di RP disabili 
e 6 posti letto di RSA disabili, per un totale di 
74 posti letto; 
 
RILEVATO pertanto che l’attribuzione nei 
Decreti 38/2015 e 67/2015 alla RSA della  
Fondazione Opera Santa Maria della Pace di 
Fontecchio di n. 6 posti letto di RP Anziani in 
meno rispetto a quelli già provvisoriamente 
accreditati, coerente con la proposta 
dell’Azienda USL di Avezzano-Sulmona-
L’Aquila, è un mero errore materiale, 
trattandosi di posti letto per l’assistenza agli 
Anziani non autosufficienti che non sono 
oggetto del procedimento di riconversione 
avviato con il decreto 20/2014 e concluso con 
il decreto 67/2015;  
 
VISTA la nota dell’Azienda USL di Lanciano-
Vasto-Chieti prot. n. 372011U15-CH del 
30.07.2015, acquisita al protocollo del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare del 4 
agosto 2015, (numero RA/203800), con la 
quale l’Azienda segnala difformità rispetto alla 
propria proposta e/o alla situazione 
autorizzzatoria delle strutture “Padre Alberto 
Mileno ONLUS (Via Dalmazia n. 116 – Vasto)”, 
“Il Cireneo ONLUS – Vasto”, “Fondazione 
Piccola Opera Charitas (Chieti)”, 
“Monteferrante S.r.l. - Istituto di Riabilitazione 
Villa Giulia (Lanciano); 
 
VISTA la Disposizione del Commissario ad acta 
numero RA/280821/COMM del 9 novembre 
2015, avente ad oggetto “Rimodulazione posti 
letto strutture residenziali – Costituzione 
gruppo di lavoro”, con la quale, in 
considerazione della complessità degli atti 
endoprocedimentali e dispositivi posti e da 
porre in essere per la rimodulazione della rete 
residenziale e semiresidenziale 
extraospedaliera e della trasversalità che il 
procedimento assume rispetto 
all’organizzazione degli Uffici commissariali, è 
stato istituito un gruppo di lavoro, coordinato 
dal direttore dell’Agenzia Sanitaria regionale, 
con il compito di produrre apposito documento 
tecnico-istruttorio da trasmettere al 

Dipartimento salute e Welfare per l’adozione 
dei successivi atti; 
 
RITENUTO, nelle more della conclusione del 
lavoro del gruppo sopra citato, di procedere 
alla rettifica, tra le anomalie segnalate dalle 
strutture di che trattasi, esclusivamente di 
quelle dovute a meri errori materiali rispetto al 
numero di posti letto effettivamente accreditati 
alle strutture e/o a quelli proposti dalle 
Aziende USL competenti per territorio ai fini 
dell’attuazione del decreto 20/2014: 
 
RITENUTO altresì di confermare che la 
compiuta definizione dei settings assistenziali 
di semiresidenze per disabili, nonché del 
fabbisogno di prestazioni ambulatoriali, 
domiciliari ed extramurali all’esito dei citato 
procedimento di riconversione, avverranno 
con appositi e distinti atti; 
 
STABILITO, in ragione del carattere di urgenza 
che riveste il presente provvedimento, di 
procederne all’approvazione disponendone 
l’immediato inoltro ai Ministeri affiancanti il 
Piano di Rientro per la prescritta validazione; 
 
STABILITO di pubblicare il presente 
provvedimento sul BURA con valore di notifica 
notiziandone le Aziende USL regionali, i 
Comuni e gli erogatori privati interessati;  
 
Tutto  ciò premesso 
 
Per le motivazioni e precisazioni espresse in 
narrativa che qui si intendono integralmente 
trascritte ed approvate 
 

DECRETA 
 
1. di rettificare l’Allegato 1 del decreto del 

Commissario ad Acta n. 67/2015 del 1° 
luglio 2015, avente ad oggetto “Modifiche 
al Decreto del Commissario ad Acta n. 
38/2015 del 23/03/2015, recante 
“Procedimento di riorganizzazione della 
rete territoriale dei servizi a carattere 
residenziale e semiresidenziale.- 
Approvazione del programma di 
riconversione delle strutture Area 
anziani non autosufficienti – Disabilità – 
Riabilitazione” , nelle righe intestate 
“ANFASS ONLUS Centro di Riabilitazione 
Sant’Atto- Teramo” “Il Cireneo ONLUS – 
Vasto”,  “Opera Santa Maria della Pace – 



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 

Fontecchio” , “Padre Alberto Mileno 
ONLUS (Via Dalmazia n. 116 – Vasto)”, “Il 
Cireneo ONLUS – Vasto”, “Fondazione 
Piccola Opera Charitas (Chieti)”, 
“Monteferrante S.r.l. - Istituto di 
Riabilitazione Villa Giulia (Lanciano) e 
nei corrispondenti totali, sostituendole 
come da Allegato 1 al presente 
provvedimento, del quale costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

2. di confermare che con successivi atti si 
provvederà alla definizione delle 
caratteristiche strutturali e delle tariffe 
delle semiresidenze per anziani e 
disabili, nonchè alla definizione del 
fabbisogno delle prestazioni di 
riabilitazione ambulatoriale, extramurale 
e domiciliari; 

3. di pubblicare il presente provvedimento 
sul BURA con valore di notifica, 
notiziandone le Aziende USL, i Comuni e 
le strutture interessate; 

4. di trasmettere il presente decreto al 
Ministero dell’Economia e Finanze ed al 
Ministero della Salute per la relativa 
validazione. 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA 
Dott. Luciano D’Alfonso 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 

DECRETO 07.01.2016 n. 02 
Proroga al 31 dicembre 2016 delle 
Convenzioni stipulate tra Associazioni e 
Federazioni di donatori volontari di sangue 
e Regione Abruzzo per la partecipazione 
alle attività trasfusionali, ai sensi dell'art. 6, 
comma 1, lettera b) della legge 21 ottobre 
2005 n. 219 - Decreto del Commissario ad 
Acta n. 34/2013 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 

Omissis 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che 
integralmente si richiamano  
 
1. di approvare  lo schema di  convenzione 

(allegato  2 – parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento) tra le 
Associazioni e Federazioni di donatori 
volontari di sangue in premessa indicate e 
la Regione Abruzzo per la partecipazione 
alle attività trasfusionali nell’anno 2016, ai 
sensi dell'art. 6, comma 1, lettera b) della 
legge 21 ottobre 2005 n. 219 nonché 
dell’Accordo n. 115/CSR sancito in data 20 
marzo 2008 tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano;  

2. di precisare che, per quanto riguarda la 
regolamentazione dei rapporti tra le 
Associazioni e Federazioni di donatori 
volontari di sangue e la Regione Abruzzo 
per la partecipazione alle attività 
trasfusionali nell’anno 2016 restano vigenti 
le modalità e le condizioni previste nelle 
convenzioni stipulate ai sensi dell’allegato 1 
del Decreto del Commissario ad acta n. 
34/2013;  

3. di dare mandato al Dirigente del Servizio 
Assistenza Farmaceutica, Attività 
Trasfusionali e Trapianti – Innovazione e 
Appropriatezza del Dipartimento per la 
Salute e il Welfare di sottoscrivere la 
convenzione di cui al punto precedente, 
entro 15 gg. dalla data di approvazione del 
presente decreto; 

4. di stabilire l’applicazione delle medesime 
tariffe di cui al Decreto del Commissario ad 
Acta n. 34 del 13.05.2013 “Approvazione 
schema tipo convenzione tra Associazioni e 
Federazioni di donatori volontari di sangue 
e Regione Abruzzo per la partecipazione 

alle attività trasfusionali, ai sensi dell'art. 6, 
comma 1, lettera b) della legge 21 ottobre 
2005 n. 219 nonché dell’Accordo n. 
115/CSR sancito in data 20 marzo 2008 tra 
lo Stato, le Regioni e le Province autonome 
di Trento e Bolzano”, rivalutate per l’anno 
2016 in base all’indice medio FOI 
dell’ISTAT (prezzi al consumo per le 
famiglie degli operai e degli impiegati), 
siccome espressamente previsto dall’art. 
11, comma 2 dell’Accordo n. 115/CSR 
sancito in data 20 marzo 2008 tra lo Stato, 
le Regioni e le Province autonome di Trento 
e Bolzano; 

5. di trasmettere il presente provvedimento 
per gli adempimenti di competenza, ai 
Legali rappresentanti delle Associazioni e 
Federazioni di donatori volontari di sangue 
che hanno sottoscritto le Convenzioni in 
essere, ai Direttori Generali delle AA.SS.LL. 
della Regione, nonché al Direttore del 
Centro Regionale Sangue, ai Responsabili 
dei Servizi Trasfusionali regionali ed al 
Direttore del Centro Nazionale Sangue; 

6. di pubblicare il presente provvedimento 
per estratto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo; 

7. di trasmettere il presente atto al  Tavolo di 
monitoraggio del Piano di Risanamento del 
Sistema Sanitario Regionale, costituito dal 
Ministero della Salute e dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, per la dovuta 
validazione.  

 
IL COMMISSARIO AD ACTA 
Dott. Luciano D’Alfonso 

 
______________________________________________________ 
 
DECRETO 07.01.2016 n. 03 
Adozione del “Protocollo di trattamento e 
gestione del paziente ipotermico 
accidentale – Regione Abruzzo”. 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dei 
Ministri del 23 luglio 2014, con la quale il 
Presidente pro-tempore della Regione Abruzzo 
è stato nominato Commissario ad Acta per 
l’attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi 
del settore sanitario della Regione Abruzzo 
secondo i Programmi Operativi di cui al 
richiamato art. 2, comma 88, della legge 23 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  

dicembre 2009, n.191 e successive 
modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Commissariale n. 90/2014 
del 12.08.2014, di presa d’atto 
dell’insediamento del Presidente pro-tempore 
della Regione Abruzzo dott. Luciano D’Alfonso 
in qualità di Commissario ad Acta per 
l’attuazione del summenzionato Piano di 
Rientro, con decorrenza dell’incarico dal 
12.08.2014; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dei 
Ministri del 7/6/2012 con la quale il dott. 
Giuseppe Zuccatelli è stato nominato Sub 
Commissario, con il compito di affiancare il 
Commissario ad Acta per l’attuazione del piano 
di riorganizzazione, riqualificazione e 
potenziamento del servizio sanitario 
abruzzese, avviato nell’anno 2007 con i 
Programmi Operativi di cui all’art. 2, comma 88 
della L. 191/2009; 
 
ATTESO che la riferita deliberazione del 7 
giugno 2012 incarica il Sub Commissario, dott. 
Giuseppe Zuccatelli, di collaborare, con il 
Commissario ad Acta anche  “per gli aspetti di 
programmazione sanitaria, per l’adozione dei 
provvedimenti attuativi delle disposizioni 
recate dal vigente ordinamento in materia 
sanitaria, necessari all’attuazione del Piano di 
Rientro”; 
 
VISTO il Decreto Commissariale n. 20/2012 
del 11.06.2012 avente ad oggetto 
“Insediamento del Sub Commissario Dott. 
Giuseppe Zuccatelli per l’attuazione del Piano 
di Rientro dai disavanzi del S.S.R. abruzzese – 
Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 7 
giugno 2012”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 31 
maggio 2010, n. 441 ad oggetto “Servizio di 
Elisoccorso nell’ambito del sistema di 
Emergenza e Urgenza Sanitaria – 118 – 
Rinnovo Protocollo Operativo con il Corpo 
Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico, 
S.A.S.A. – Servizio Regionale Abruzzo e 
Rimborso Spese”; 
 
VISTA la nota prot. n. RA/236329/DG13 del 25 
settembre 2013, con cui la Regione Abruzzo, 
nelle more della definizione della procedura 
amministrativa per il rinnovo, dopo il primo 
triennio, del protocollo operativo con CNSAS-

S.A.S.A. ha prorogato il rapporto convenzionale 
in essere dal 2010 in virtù delle vigenti 
disposizioni di legge e in modo particolare 
dell’art. 2 della Legge 21 marzo 2001 n. 74, che 
sancisce lo stretto coordinamento tra il CNSAS 
e il Servizio Sanitario Regionale con particolare 
riguardo ai servizi di emergenza ed urgenza; 
 
VISTA la Legge Regionale 17 aprile 2014, n. 20 
ad oggetto “Disposizioni in materia di soccorso 
alpino e speleologico”, la quale, in conformità 
alle leggi 21 marzo 2001 n. 74 e 18 febbraio 
1992, n. 162, stabilisce che la Regione Abruzzo 
si avvale del S.A.S.A.-CNSAS per gli interventi di 
soccorso, recupero e trasporto sanitario e non 
sanitario in ambiente montano, ipogeo e in 
ogni altro ambiente ostile ed impervio del 
territorio regionale, in stretta collaborazione 
con il Sistema di Emergenza ed Urgenza Medica 
(SUEM) delle Aziende Unità Sanitarie Locali, 
attraverso il numero unico 118; 
 
VISTO il Decreto Commissariale n. 4 del 27 
gennaio 2015 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione del servizio di elisoccorso 
nella Regione Abruzzo”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n, 95 
del 28 settembre 2015 ad oggetto “Programma 
di qualificazione della Rete Emergenza Urgenza 
Territoriale” con cui la Regione ha approvato 
l'implementazione e la riqualificazione della 
Rete al fine di ottenere una copertura 
assistenziale del territorio abruzzese che 
coniughi efficacia e sicurezza; 
 
CONSIDERATO che negli ultimi 5 anni 
l’Abruzzo, terza regione in Italia per superficie 
montuosa dopo Valle D’Aosta e Trentino Alto 
Adige e nel cui territorio sono presenti 14 
comprensori sciistici, ha evidenziato una media 
di 1-2 decessi all’anno per fenomeni valanghivi 
a fronte dei 20 casi registrati nel resto d’Italia; 
 
CONSIDERATO il particolare rischio che, per i 
motivi anzidetti, più persone possano andare 
incontro a stati d’ipotermia accidentale grave 
(III e IV stadio della Scala Svizzera 
dell’Ipotermia), che rappresentano casistiche 
cliniche per le quali, anche in caso di arresto 
cardiocircolatorio protratto, è indicato il 
riscaldamento presso un centro di 
Cardiochirurgia/Terapia intensiva dotato di 
Circolazione Extra Corporea (CEC); 
 



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 

RITENUTO necessario predisporre un 
protocollo operativo per la gestione e il 
trattamento nel più breve tempo possibile del 
paziente ipotermico accidentale grave; 
 
ATTESO che la gestione del paziente 
ipotermico accidentale in Abruzzo dipende 
dalla corretta integrazione tra 118 Abruzzo 
Soccorso, Stazioni del Soccorso Alpino 
Speleologico Abruzzese del CNSAS, mezzi di 
soccorso, Forze di Polizia/Vigili del Fuoco, 
personale degli impianti sciistici, soccorritori 
occasionali e Reparti di Cardiochirurgia dei P.O. 
di Chieti e Teramo; 
 
RITENUTO necessario e indifferibile adottare 
il protocollo operativo allegato al presente 
provvedimento, atteso che il citato documento 
tecnico è stato condiviso con i professionisti e 
gli esperti con specifica competenza nel 
settore, appartenenti al mondo universitario e 
aziendale sanitario; 
 
VISTI gli esiti dell’incontro del Comitato 
Regionale Emergenza Urgenza Abruzzo (CREA) 
del 25.11.2015, nel corso del quale si è 
esaminata ed approvata all’unanimità la 
proposta del Protocollo di trattamento e 
gestione del paziente ipotermico accidentale; 
 
RITENUTO in ragione del carattere di urgenza 
che riveste il presente decreto, di procederne 
all’inoltro ai Ministeri dell’Economia e Finanze 
e della Salute successivamente alla sua formale 
adozione, 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che 
integralmente si richiamano 
 
 di adottare il “Protocollo di Trattamento 

e Gestione del Paziente Ipotermico 
Accidentale”, allegato al presente 
provvedimento, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

 di trasmettere lo stesso ai Ministeri 
della Salute e dell’Economia e Finanze 
per la relativa validazione, ai Direttori 
delle Aziende Sanitarie Locali della 
Regione Abruzzo per la relativa 
applicazione, al Direttore dell’Agenzia 
Sanitaria Regionale ASR – Abruzzo, 
nonché al Servizio competente del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare 

per i rispettivi adempimenti di 
competenza; 

 di disporre la pubblicazione integrale 
del presente provvedimento nel 
Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo e sul sito Web della Regione 
Abruzzo e, appena possibile, sul Portale 
ufficiale ‘Abruzzo Sanità’ di nuova 
realizzazione. 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA 
Dott. Luciano D’Alfonso 

 
Segue Allegato 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 

 
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  

 
DECRETO 11.01.2016 n. 04 
Cessione del ramo di azienda “Villa Pini” 
dalla società Casa di Cura Privata Santa 
camilla s.p.a. alle società Casa di Cura 
privata Villa Serena S.r.l. e Synergo s.r.l. – 
Presa d’atto – Voltura dell’accreditamento 
predefinitivo e autorizzazione al 
trasferimento ed alla riorganizzazione delle 
attività. 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei 
Ministri del 23 luglio 2014, con la quale il 
Presidente pro-tempore della Regione Abruzzo 
dott. Luciano D’Alfonso è stato nominato 
Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano 
di rientro dai disavanzi del settore sanitario 
della Regione Abruzzo, secondo i Programmi 
Operativi di cui all’articolo 2, comma 88 della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto commissariale n. 90/2014 del 
12 agosto 2014 di insediamento del 
Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano 
di rientro dai disavanzi del settore sanitario 
della Regione Abruzzo; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei 
Ministri del 7 giugno 2012, con la quale il dott. 
Giuseppe Zuccatelli è stato nominato Sub 
Commissario, con il compito di affiancare il 
Commissario ad Acta per l’attuazione del piano 
di riorganizzazione, riqualificazione e 
potenziamento del servizio sanitario 
abruzzese, avviato nell’anno 2007 e proseguito 
con i programmi operativi di cui all’art. 2, 
comma 88, della L. n. 191/2009;  
 
VISTO il decreto commissariale n. 20/2012 
dell’11.06.2012, di presa d’atto 
dell’insediamento del dott. Giuseppe Zuccatelli 
in qualità di Sub Commissario, con decorrenza 
dell’incarico dall’11.06.2012; 
 
VISTA la L.R. 31.07.2007, n. 32 e ss.mm.ii. 
recante “Norme generali in materia di 
autorizzazione, accreditamento istituzionale e 
accordi contrattuali delle strutture sanitarie e 
socio sanitarie pubbliche e private”; 
 

VISTO il DCA n. 45/2010 del 05 agosto 2010 
che, nel riorganizzare la rete ospedaliera della 
Regione Abruzzo, ha definito il fabbisogno 
regionale di posti letto ospedalieri; 
 
VISTO il DCA n. 25/2012 del 04 luglio 2012 
che, sulla base dei fabbisogni individuati dalla 
DCA n. 45/2010, ha rimodulato la dotazione 
dei posti letto delle Case di Cura private 
provvisoriamente accreditate per l’erogazione 
di prestazioni in nome e per conto del SSR; 
 
VISTA l’autorizzazione all’esercizio di attività 
sanitaria prot. n. 32002 R.G.  del 15 dicembre 
2010  rilasciata dal Comune di Città 
Sant’Angelo (PE) alla Casa di Cura Villa Serena, 
sita in Città Sant’Angelo, alla via Leonardo 
Petruzzi 42, per complessivi 450 posti letto;  
 
VISTO il DCA n. 79/2013 del 9 ottobre 2013, 
con il quale, in conformità al suddetto DCA n. 
25/2012, è stato rilasciato l’accreditamento 
istituzionale alla Casa di Cura Villa Serena, sita 
in Città Sant’Angelo (PE), tra l’altro, per 
complessivi 296 posti letto nelle discipline di 
seguito indicate:



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 

UU.OO. Posti letto 

 Ordinari DH 

09 – Chirurgia generale 10  
 
 
7 

21 – Geriatria 10 

26 – Medicina generale 12 

32 – Neurologia 23 

36 – Ortopedia e traumatologia 15 

40 – Psichiatria 24 

49 – Terapia intensiva 3 

56 – Recupero e riabilitazione funzionale 135 20 

60 - Lungodegenti 37  

TOTALE 269 27 

VISTA l’autorizzazione all’esercizio di attività 
sanitaria prot. n. 400-SUAP-2012 del 26 
ottobre 2012 rilasciata dalla Città di Pescara 
alla Casa di Cura Pierangeli, sita in Pescara, in 
Piazza Luigi Pierangeli, n. 1 per complessivi 
166 posti letto;  
 
VISTO il DCA n. 80 del 9 ottobre 2013 con il 
quale, in conformità al suddetto DCA n. 
25/2012, è stato rilasciato l’accreditamento 
istituzionale alla Casa di Cura Pierangeli, sita in 
Pescara, in Piazza Luigi Pierangeli, 1, tra l’altro, 
per complessivi 106 posti letto, nelle discipline 
di seguito indicate: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UU.OO. Posti letto 

 Ordinari DH 

08 – Cardiologia 12  
 
 
 
8 

09 – Chirurgia generale 20 

14 - Chirurgia vascolare 10 

26 – Medicina generale 24 

34 – Oculistica 4 

36 – Ortopedia e traumatologia 12 

37 – Ostetricia e ginecologia (*) 5 

43 – Urologia 8 

49 – Terapia intensiva 3 

TOTALE 98 8 

(*) senza punto nascita 
 
VISTA l’autorizzazione all’esercizio di attività 
sanitaria prot. n. 2172 del 12 gennaio 2012  
rilasciata dal Comune di Chieti alla Casa di Cura 
Spatocco, sita in Chieti, in Viale Amendola 93, 
per un massimo di numero 112 posti letto;  
 
VISTO il DCA n. 89/2013 del 9 ottobre 2013 
con il quale, in conformità al suddetto DCA n. 
25/2012, è stato rilasciato l’accreditamento 
istituzionale alla Casa di Cura Spatocco, tra 
l’altro, per complessivi 95 posti letto, nelle 
discipline di seguito indicate: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  

UU.OO. Posti letto 

 Ordinari DH 

08 – Cardiologia 5  
 
 
5 

09 – Chirurgia generale 22 

21 – Geriatria 8 

26 – Medicina generale 13 

36 – Ortopedia e traumatologia 11 

37 – Ostetricia e ginecologia (*) 5 

49 – Terapia intensiva 3 

56 – Recupero e riabilitazione funzionale 22 1 

TOTALE 89 6 

(*) senza punto nascita 

 
PRECISATO che le Case di Cura private 
Pierangeli e Spatocco, a seguito di fusione per 
incorporazione, hanno modificato la loro 
denominazione in Synergo S.r.l., con sede legale 
in Pescara, Piazza Luigi Pierangeli, n. 1;  
 
VISTO il DCA n. 98/2014 del 25 agosto 2014, 
con il quale è stata autorizzata, in favore della 
Casa di Cura Santa Camilla S.p.a., la voltura 
dell’accreditamento provvisorio relativo, tra 
l’altro, alle attività di assistenza ospedaliera 
secondo il titolo regionale di legittimazione già 
in capo alla società villa Pini d’Abruzzo s.r.l. e 
limitatamente alle prestazioni oggetto del 
provvedimento comunale di voltura 
dell’autorizzazione all’esercizio delle attività di 
ricovero ex L.R. 32/2007 come di seguito 
rappresentate: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UU.OO. 

Posti letto 

Ordinari DH Totali 

09 – Chirurgia generale 19  
 

5 

 

26 – Medicina generale 12  

32 – Neurologia 18  

49 – Terapia intensiva 5  

56 – Recupero e riabilitazione funzionale 83   

TOTALE 137 5 142 

 
PRECISATO che la società Casa di Cura privata 
Santa Camilla S.p.a. è collegata ai sensi 
dell’articolo 2359, comma 3, del codice Civile, 
alla società Villa Serena S.r.l. ed alla società 
Synergo s.r.l. che ne detengono la totalità delle 
quote azionarie con partecipazione paritaria; 
 
VISTA la missiva del 9 dicembre 2015, 
acquisita il 15 dicembre al protocollo del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare con 
numero RA/311005, con la quale i legali 
rappresentanti della Società Santa Camilla S.p.a 
e delle collegate Synergo S.r.l. e Villa Serena  
 
 

 
S.r.l., nell’ottica di future operazioni di cessioni 
di rami di azienda dalla S.p.a. Santa Camilla alle 
due società collegate, hanno chiesto all’Organo 
commissariale un assenso preventivo alla 
realizzazione del progetto di riorganizzazione 
delle strutture, di seguito rappresentato, 
mediante redistribuzione dei posti letto facenti 
capo alla tre società: 



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Casa di Cura privata Villa Serena  Totale 367 posti letto 

UU.OO. Posti letto 

 Ordinari DH 

09 – Chirurgia generale 20  
 
 

10 

21 – Geriatria 10 

26 – Medicina generale 18 

32 – Neurologia 32 

36 – Ortopedia e traumatologia 15 

40 – Psichiatria 24 

49 – Terapia intensiva 5 

56 – Recupero e riabilitazione funzionale 176 20 

60 - Lungodegenti 37  

TOTALE 337 30 

 
 
 

Casa di Cura privata Pierangeli Totale 161 posti letto  

UU.OO. Posti letto 

 Ordinari DH 

08 – Cardiologia 10  
 
 
 

13 

09 – Chirurgia generale 51 

14 - Chirurgia vascolare 10 

26 – Medicina generale 23 

34 – Oculistica 4 

36 – Ortopedia e traumatologia 23 

37 – Ostetricia e ginecologia (*) 10 

43 – Urologia 8 

49 – Terapia intensiva 9 

TOTALE 148 13 

(*) senza punto nascita 
 
 
 

Casa di cura privata Spatocco  Totale 111 posti letto 

UU.OO. Posti letto 

 Ordinari DH 

08 – Cardiologia 7  
2 
 
 

21 – Geriatria 8 

26 – Medicina generale 20 

32 - Neurologia 9 

56 – Recupero e riabilitazione funzionale 64 1 

TOTALE 108 3 

(*) senza punto nascita 

 
 
 
 
 
VISTA la nota prot. RA/322030/COMM del 22 
dicembre 2015, con la quale, nelle more della 

completa definizione degli atti di 
riorganizzazione della rete ospedaliera 
regionale pubblica e privata in attuazione del 
Decreto Ministeriale 70/2015, ha espresso 
parere positivo sul rilievo che: 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  

“Le riorganizzazioni rappresentate, pur 
innovando l’attuale offerta privata di 
prestazioni ospedaliere afferenti ai bacini di 
Pescara e di Chieti, garantiscono il fabbisogno 
ospedaliero regionale programmato dalla 
deliberazione commissariale n. 45/2010 del 05 
agosto, permanendo, in regione Abruzzo, una 
dotazione di complessivi 553 posti letto per le 
acuzie, 389 posti letto di riabilitazione e 47 
posti letto di lungodegenza. 
Si evidenzia che, pur afferendo a bacini 
provinciali distinti e di competenza di aziende 
USL diverse, le strutture cedenti e cessionarie 
di posti letto oggetto di trasferimento si 
collocano in territori caratterizzati da assoluta 
contiguità ed assistiti da una efficace e robusta 
rete di trasporti, tanto da configurarsi come un 
medesimo ambiente urbano (area 
metropolitana di Chieti-Pescara).  
La proposta appare conforme alle previsioni 
recate dal DM 70/2015, con specifico 
riferimento a quanto stabilito al punto 2.5 del 
documento tecnico allegato al decreto, in 
relazione alla accreditabilità ed alla 
sottoscrivibilità degli accordi negoziali, 
nell’ottica di processi di fusione ed 
aggregazione di sedi di produzione in un’unica 
struttura”. 
 
PRECISATO che l’assetto organizzativo 
proposto è stato assentito “ferma restando la 
facoltà di chiederne l’eventuale aggiornamento 
o rimodulazione” nel quadro del piano di 
riorganizzazione della rete ospedaliera 
regionale al vaglio dei Ministeri affiancanti il 
Piano di Rientro; 
 
VISTA la nota prot. n 584/P del 23 dicembre 
2015, acquisita dal Dipartimento per la Salute e  
il Welfare il 24 dicembre 2015, con prot. n 
RA/324603, con la quale la Synergo S.r.l. ha 
trasmesso l’atto per notar Valerio Vanghetti del 
21 dicembre 2015, Rogito n. 3724, Repertorio 
n. 5999, di acquisto, da parte della Synergo 
S.r.l., del 50% del ramo di azienda della S.p.a. 
Santa Camilla riguardante l’esercizio 
dell’attività sanitaria e assistenziale 
ospedaliera dell’Area Acuti e dell’Area 
Riabilitazione Funzionale (Codice 56), per un 
totale di 71 posti letto, di cui 29 pl per acuti e 
42 pl di recupero e riabilitazione  funzionale; 
 
RILEVATO che la suddetta cessione, 
specificatamente, attiene ai posti letto 
provvisoriamente accreditati ed alle discipline 

di seguito indicate: 9 p.l. ordinari di Chirurgia 
generale, 6 p.l. ordinari di Medicina generale, 9 
p.l. ordinari di Neurologia, 3 p.l. ordinari di 
Terapia intensiva, 2 p.l. di Day Hospital e 42 p.l. 
ordinari di Recupero e Riabilitazione 
Funzionale (Codice 56);  
 
CONSIDERATO che con la predetta missiva 
prot. n 584/P la Synergo S.r.l. ha chiesto la 
voltura in proprio favore dei suddetti 71 posti 
letto ed il relativo trasferimento nelle strutture 
Casa di Cura Pierangeli e Casa di Cura Spatocco, 
domandando, altresì, la riorganizzazione delle 
relative dotazioni di posti letto nei termini di 
seguito indicati: 



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 

Casa di Cura Pierangeli: complessivi 161 posti letto:  
 

UU.OO. Posti letto 

 Ordinari DH 

08 – Cardiologia 10  
 
 
 

13 

09 – Chirurgia generale 51 

14 - Chirurgia vascolare 10 

26 – Medicina generale 23 

34 – Oculistica 4 

36 – Ortopedia e traumatologia 23 

37 – Ostetricia e ginecologia (*) 10 

43 – Urologia 8 

49 – Terapia intensiva 9 

TOTALE 148 13 

(*) senza punto nascita 
 
 

Casa di Cura Spatocco: complessivi 111 posti letto: 
 

UU.OO. Posti letto 

 Ordinari DH 

08 – Cardiologia 7  
2 
 
 

21 – Geriatria 8 

26 – Medicina generale 20 

32 - Neurologia 9 

56 – Recupero e riabilitazione funzionale 64 1 

TOTALE 108 3 

 
VISTA la nota del 23 dicembre 2015, acquisita 
dal Dipartimento per la Salute e il Welfare il 24 
dicembre 2015 con prot. n RA/324579, con la 
quale la società Villa Serena S.r.l. ha trasmesso 
l’atto per notar Valerio Vanghetti del 21 
dicembre 2015, Rogito n. 3724, Repertorio n. 
5999, di acquisto da parte della società Villa 
Serena r.l. del 50% del ramo di azienda della 
S.p.a. Santa Camilla riguardante l’esercizio 
dell’attività sanitaria e assistenziale 
ospedaliera dell’Area Acuti e dell’Area 
Riabilitazione Funzionale (Codice 56), per un 
totale di 71 posti letto, di cui 30 per acuti e 41 
di recupero e riabilitazione funzionale (Codice 
56); 
 
RILEVATO che la suddetta cessione, 
specificatamente, attiene ai posti letto 
provvisoriamente accreditati e le discipline di 
seguito indicate: 10 p.l. ordinari di Chirurgia 
generale, 6 p.l. ordinari di Medicina generale, 9 
p.l. ordinari di Neurologia, 2 p.l. ordinari di 
Terapia intensiva, 3 p.l. di Day Hospital e 41 p.l. 
ordinari di Recupero e Riabilitazione 
Funzionale (Codice 56);  
 
CONSIDERATO che con la predetta missiva del 
23 dicembre 2015 la Società Villa Serena S.r.l.  

 
ha chiesto la voltura in proprio favore dei 
suddetti 71 posti letto ed il loro trasferimento 
presso l’omonima Casa di Cura con 
conseguente riorganizzazione della relativa 
dotazione nei termini di seguito rappresentati: 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
RITENUTO di prendere atto dell’atto per notar 
Valerio Vanghetti del 21 dicembre 2015, RACC 
3724, REP n. 5999, con il quale la società Santa 
Camilla, proprietaria del complesso aziendale 
Villa Pini d’Abruzzo esercente attività sanitaria 
in Chieti, ha ceduto il ramo di azienda 
denominato Villa Pini, costituito dal complesso 
dei beni per l’esercizio di attività di assistenza 
ospedaliera (attività per acuti e di 
riabilitazione funzionale Codice 56) per il 50% 
ciascuna, pari a 71 posti letto, alla società 
Synergo S.r.l., e Villa Serena S.r.l., nei termini 
sopra rappresentati; 
 
RITENUTO di volturare, in favore della società 
Synergo S.r.l. e della società Villa Serena S.r.l., 
l’accreditamento provvisorio relativo 
all’attività ospedaliera oggetto delle suddette 
cessioni, come sopra dettagliate, limitatamente 
al titolo regionale di legittimazione già in capo 
alla società Casa di Cura Privata Santa Camilla 
S.p.a.; 
 
VERIFICATA l’aderenza alle proposte di 
riorganizzazione assentite con la citata missiva 
prot. RA/322030/COMM del 22 dicembre 2015 
delle istanze di rimodulazione delle dotazioni 
di posti letto, sopra descritte, delle Case di Cura 
Pierangeli, Spatocco e Villa Serena; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 della LR n. 32/2007 che 
disciplina l’autorizzazione alla realizzazione di 
strutture sanitarie e socio sanitarie 
ricomprendendovi tra l’altro anche l’ipotesi di 
trasferimento delle stesse in altro comune; 
 
VISTO il parere espresso dall’Avvocatura 
Distrettuale dello Stato in ordine alla portata 
applicativa del riferito art. 3 della LR n.  
 

 
32/2007 (nota prot. n. 30955 P del 
24/11/2011) secondo cui la suddetta  
disposizione legittima anche il trasferimento 
dei servizi offerti da una struttura; 
 
RITENUTO, pertanto, di consentire, nei termini 
sopra descritti: 
-  i trasferimenti dei posti letto ceduti dalla 

società Santa Camilla S.p.a. e volturati 
con il presente provvedimento; 

-  la riorganizzazione delle dotazioni delle 
Case di Cura Pierangeli, Spatocco e Villa 
Serena secondo gli schemi proposti con 
le suddette note acquisite con prot. n. 
RA/324603 e RA/324579;  

 
STABILITO che i trasferimenti dei posti letto 
ceduti dalla società Santa Camilla S.p.a. e 
conseguenti ai riferiti processi di 
riorganizzazione sono disposti con il vincolo 
inderogabile dell’attribuzione alla stessa 
disciplina nello stesso numero di posti letto 
accreditati nonchè  su posti letto già autorizzati 
per le medesime discipline ex art.4 LR 32/2007 
e ss.mm.ii 
 
PRECISATO che, ai fini del rilascio del 
provvedimento di definitivo accreditamento 
dei posti letto oggetto di trasferimento, le 
strutture cessionarie dovranno presentare 
domanda ai sensi della LR n. 32/2007 e 
ss.mm.ii  entro sessanta giorni dalla notifica del 
presente provvedimento;

UU.OO. Posti letto 

 Ordinari DH 

09 – Chirurgia generale 20  
 
 

10 

21 – Geriatria 10 

26 – Medicina generale 18 

32 – Neurologia 32 

36 – Ortopedia e traumatologia 15 

40 – Psichiatria 24 

49 – Terapia intensiva 5 

56 – Recupero e riabilitazione funzionale 176 20 

60 - Lungodegenti 37  

TOTALE 337 30 



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che 
integralmente si richiamano  
 
1. di prendere atto della cessione da parte 

della Casa di Cura privata Santa Camilla 
S.p.a. con sede legale in Roma Via dei 
Monti Parioli n. 28, proprietaria del 
complesso aziendale Villa Pini d’Abruzzo 
esercente attività sanitaria in Chieti, del 
ramo di azienda denominato Villa Pini, 
costituito dal complesso dei beni per 
l’esercizio di attività di assistenza 
ospedaliera (attività per acuti e di 
riabilitazione Codice 56), alle società 
Synergo S.r.l  sita in Pescara e Villa 
Serena S.r.l. sita in Città Sant’Angelo nei 
termini di seguito rappresentati: 
- alla società Synergo S.r.l.: 71 posti 

letto, di cui 29 per acuti - nello 
specifico, di 9 p.l. ordinari di 
Chirurgia generale, 6 p.l. ordinari 
di Medicina generale, 9 p.l. ordinari 
di Neurologia, 3 p.l. ordinari di 
Terapia intensiva, 2 p.l. di Day 
Hospital - e 42 p.l. ordinari di 
Recupero e Riabilitazione 
Funzionale (Codice 56);  

- alla società Villa Serena S.r.l.: 71 
posti letto, di cui 30 per acuti - 
specificatamente 10 p.l. ordinari di 
Chirurgia generale, 6 p.l. ordinari 
di Medicina generale, 9 p.l. ordinari 
di Neurologia, 2 p.l. ordinari di 
Terapia intensiva, 3 p.l. di Day 
Hospital - e 41 p.l. ordinari di 
Recupero e Riabilitazione 
Funzionale (Codice 56); 

2. di volturare in favore della società 
Synergo S.r.l. l’accreditamento 
provvisorio relativo alle suddette attività 
di assistenza ospedaliera oggetto di 
cessione, limitatamente al titolo 
regionale di legittimazione già in capo 
alla società Casa di Cura privata Santa 
Camilla S.p.a., fermo restando il possesso 
del relativo e pertinente titolo di 
autorizzazione all’esercizio, 
autorizzandone il trasferimento presso le 
Case di Cura Spatocco, sita in Chieti, e 
Pierangeli, sita in Pescara, con 
conseguente riorganizzazione delle 
relative dotazioni di posti letto, nei 
termini di seguito indicati: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  

Casa di Cura Pierangeli: complessivi 161 posti letto:  
 

UU.OO. Posti letto 

 Ordinari DH 

08 – Cardiologia 10  
 
 
 

13 

09 – Chirurgia generale 51 

14 - Chirurgia vascolare 10 

26 – Medicina generale 23 

34 – Oculistica 4 

36 – Ortopedia e traumatologia 23 

37 – Ostetricia e ginecologia (*) 10 

43 – Urologia 8 

49 – Terapia intensiva 9 

TOTALE 148 13 

(*) senza punto nascita 

 
 

Casa di Cura Spatocco: complessivi 111 posti letto: 
 

UU.OO. Posti letto 

 Ordinari DH 

08 – Cardiologia 7  
2 
 
 

21 – Geriatria 8 

26 – Medicina generale 20 

32 - Neurologia 9 

56 – Recupero e riabilitazione funzionale 64 1 

TOTALE 108 3 

(*) senza punto nascita 

 
 

3. di volturare in favore della società 
Villa Serena S.r.l., l’accreditamento 
provvisorio relativo alle attività di 
assistenza ospedaliera oggetto di 
cessione, limitatamente al titolo 
regionale di legittimazione già in capo 
alla società Casa di Cura privata Santa 
Camilla S.p.a , fermo restando il 
possesso del relativo e pertinente titolo 
di autorizzazione all’esercizio, 
autorizzandone il trasferimento presso 
l’omonima Casa di Cura con 
conseguente rimodulazione della 
relativa dotazione di posti letto nei 
termini di seguito dettagliati: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVI – N.30 Speciale (26.02.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. di stabilire che i trasferimenti dei posti 

letto ceduti dalla società Santa Camilla e 
dei conseguenti processi di 
riorganizzazione possono avvenire con il 
vincolo inderogabile dell’attribuzione 
alla stessa disciplina nello stesso numero 
di posti letto accreditati oltre che su posti 
letto già autorizzati per le medesime 
discipline ex art. 4 LR 32/2007 e 
ss.mm.ii; 

5. di precisare che le suddette 
rimodulazioni sono consentite nelle 
more della completa ridefinizione della 
rete ospedaliera regionale in attuazione 
del Decreto Ministeriale 70/2015, con 
facoltà regionale di chiederne l’eventuale 
aggiornamento all’esito della proposta di 
riorganizzazione attualmente al vaglio 
dei Ministeri affiancanti il Piano di 
Rientro; 

6. di precisare che, ai fini del rilascio del 
provvedimento di definitivo 
accreditamento dei posti letto oggetto di 
trasferimento, le strutture cessionarie 
dovranno presentare domanda ai sensi 
della LR n. 32/2007 e ss.mm.ii. entro 
sessanta giorni dalla notifica del presente 
provvedimento; 

6. di trasmettere il presente 
provvedimento ai Ministeri della Salute e 
dell’Economia e Finanze per la relativa 
validazione, notificandone copia alle 
Strutture interessate ed alle afferenti 
AASSLL, notiziandone i competenti 

servizi del Dipartimento per la Salute ed 
per il Welfare e l’Agenzia sanitaria 
regionale, e di disporne la pubblicazione 
sul BURA. 

 
 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA 
Dott. Luciano D’Alfonso 

 
 

UU.OO. Posti letto 

 Ordinari DH 

09 – Chirurgia generale 20  
 
 

10 

21 – Geriatria 10 

26 – Medicina generale 18 

32 – Neurologia 32 

36 – Ortopedia e traumatologia 15 

40 – Psichiatria 24 

49 – Terapia intensiva 5 

56 – Recupero e riabilitazione funzionale 176 20 

60 - Lungodegenti 37  

TOTALE 337 30 

 
 

  



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Speciale (26.02.2016) 

 

  

 

 


